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Tiltaksplaner for villrein Rondane, Snøhetta og Knutshø – 

generelle kommentarer  
Norges Jeger- og Fiskerforbund (NJFF), NJFF Oppland, NJFF Hedmark, NJFF Møre og 

Romsdal og NJFF Sør-Trøndelag viser til høring på forslag til tiltaksplaner for Rondane, 

Snøhetta og Knutshø villreinområder. Vi ønsker her å knytte noen felles merknader til 

forslagene i dette dokumentet. 

 

Vedlagt følger innspill til forslagene for tiltaksplaner for Knutshø (vedlegg 1), Snøhetta 

(vedlegg 2) og Rondane (vedlegg 3). 

Innledende merknader 

Norge har et nasjonalt ansvar for å ta vare på villreinen. Villreinen er i dag en presset art som 

kom på den norske rødlista for arter i 2021 som nær truet (NT).  

Stortinget vedtok en egen kvalitetsnorm for villrein i 2020. Det er kun villaksen og villreinen 

som har egne kvalitetsnormer. Dette er begge arter som Norge har et særlig ansvar for å ta 

vare på. 

 

Klassifiseringsrapportene for de 24 villreinområdene viser at kun ett villreinområde har god 

tilstand (Tolga Østfjell), mens 11 områder har middels tilstand og er godkjent i henhold til 

kvalitetsnormen. De øvrige 12 områdene ble klassifisert til dårlig tilstand og oppnådde ikke 

godkjenning.  

 

Stortingsmeldingen Ein forbetra tilstand for villreinen (Meld. St. 18 (2023–2024) ble lagt fram 

for Stortinget våren 2024. Meldingen setter ambisiøse mål for villreinen, noe vi støtter opp 

om: 

• Innen 2030 skal den negative utviklingen av villreinområdene stoppes 

• Innen 2050 skal alle villreinområdene ha oppnådd minimum middels kvalitet 

• Innen 2100 skal alle nasjonale villreinområdene ha oppnådd god kvalitet 
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Dette vil fordre en betydelig omlegging, ikke minst med hensyn til arealforvaltning/arealbruk. 

Meldingen slår fast at arealbruksendringer det siste århundret har vært den største negative 

påvirkningen på villrein, noe som har medført avgrensninger av villreinens leveområder og at 

deler av områdene har gått ut av bruk. Hyttebygging, reiselivsanlegg m.m. har også ført til 

økt menneskelig påvirkning.  

 

En helhetlig og restriktiv arealforvaltning i villreinfjellet er blant de strategiske områdene med 

behov for ny politikk. Det skal være en høy terskel for nye inngrep i villreinområdene, og det 

skal være en helhetlig og restriktiv arealforvaltning både i de 24 villreinområdene og 

områdene utenfor (som påvirker arealene som villreinen benytter). Det siste er ikke minst 

viktig for å unngå en situasjon med randsoneproblematikk der tiltak og utbygging i 

randsonene rundt villreinområdene bidrar til et press på ferdselsreguleringer eller andre tiltak 

i villreinområdene for å kompensere for et ytterligere press mot villreinen.  

Dette er viktige forutsetninger. 

 

Stortingsmeldingen har flere forslag til tiltak for å lykkes. Her kan nevnes noen som er 

relevante i forhold til arealforvaltning: 

• Tematisk naturregnskap for villreinen 

• Regionale forvaltningsplaner bør også vurderes for de 14 villreinområdene som ikke 

er nasjonale villreinområder (Norefjell-Reinsjøfjell har en slik plan) 

• Revisjon av regionale og kommunale planer, herunder foreta en oppdatering av 

kunnskapsgrunnlaget og gjennomføre en planvask 

Statsforvalteren skal bruke innsigelser i plansaker som ikke ivaretar hensynet til villreinen i 

tilstrekkelig grad.  

 

NJFF vil understreke betydningen av at de klare signalene fra Stortingets behandling av 

villreinmeldingen som slår fast at de ikke ønsker at villreinområdene skal deles inn i A og B-

kategorier, jfr. innstillingen fra Energi- og miljøkomiteen (Innst. 374 S (2023-2024)). Selv om 

dette ikke omfatter de nasjonale villreinområdene, er dette forhold som må vektlegges når 

man kommer videre i prosessene.  

 

Frivillighet eller krav 

Myndighet og ansvar for arealplanlegging og arealforvaltning ligger hos kommunene. En 

ordning som NJFF støtter opp om. Kommunene må, i likhet med andre, forholde seg til 

nasjonal politikk og forpliktelser som Norge har påtatt seg. Videre må kommunene også 

ivareta regionale interesser. Det må være innenfor denne rammen at kommunene har sitt 

handlingsrom som arealforvaltere, og det kan ikke være frivillighet om de vil ta hensyn til 

villreinen eller ikke.  

Forslagene til tiltak i tiltaksplanene for Rondane, Snøhetta og Knutshø baserer seg i stor 

grad på frivillighet. At tiltak kan gjennomføres frivillig er dette selvsagt en god og foretrukket 

løsning der dette blir fulgt opp. En rekke av de konkrete tiltaksforslagene forutsetter enighet 

med kommuner, fylkeskommuner, frivillige organisasjoner og veieiere. Det betyr at berørte 

aktører, inkludert private, selv bestemmer om de ønsker å bidra med tiltak og være en del av 

tiltaksplanen. Alle foreslåtte tiltak forutsetter at kommunene og fylkeskommunene frivillig 

slutter seg til gjennomføringen. Resultatet av gjennomførte tiltak vil derfor avhenge av at de 
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frivillig velger å gjennomføre tiltakene. For tiltaksplanene synes det åpenbart at frivillighet kan 

svekke mulighetene for å få til nødvendige forbedringer av tilstanden i villreinområdene 

Arealendringer og tiltak i og inntil villreinområdene er definert som en av de største truslene 

for villreinen. Skal man lykkes i å bedre tilstanden for villreinen, må kommunene ta grep om 

sin egen arealforvaltning. For mange kommuner vil det innebære at de må foreta betydelige 

endringer i forhold til eksempelvis hyttebygging. 

Anmodninger om planvask mm vil være et skritt i riktig retning, men for mange kommuner vil 

tomtereserven ventelig være betydelig selv etter en gjennomført planvask.  

Økt bruk av innsigelser der et betydelig antall saker kan gå videre til departementet for 

avgjørelser, vil neppe være en holdbar løsning i lengden. 

Vi har tidligere påpekt at det bør vurderes å etablere en tilskuddsordning der kommunene 

kan søke om juridisk bistand i arealsaker. Dette vil kunne være en ordning tilsvarende den 

som gjelder for kommunene langs Oslofjorden, en ordning som erfaringene har vist at har 

vært veldig positiv. Juridisk bistand til kommunenes arbeid med gjennomgang av eldre 

planer og gjennomføring av planvask som kan bidra til kompetanseheving og gi grunnlag for 

nødvendige juridiske avklaringer i saker som kan være krevende for kommunene både faglig 

og juridisk. 

Vi vil understreke viktigheten av at alle må bidra, og at man må unngå en situasjon der noen 

skal ta en betydelig del av belastningen i form av restriksjoner, mens andre velger å ikke 

gjennomføre tiltak.  

Dialog skal være virkemidlet som skal benyttes dersom kommuner eller andre aktører velger 

å ikke gjennomføre tiltak som inngår i tiltaksplanene. Vi vil i denne sammenheng vise til et 

oppslag i GD om behandling i Sel kommune av forslaget til tiltaksplan for Rondane; 

https://www.gd.no/a-legge-ned-spranget-vil-vare-en-seigpining-av-reiselivsbedriftene-i-

omradet/s/5-18-2266322, Dette synliggjør utfordringene med frivillighet, og vil kunne bidra til 

at andre kommuner som omfattes av tiltaksplanene for Rondane ikke følger opp. Vi er svært 

bekymret for framdrift og muligheter for faktisk å få iverksatt tiltak. Villreinen blir den store 

taperen, og gapet som skal tettest vil etter alt å dømme bli stadig større. Et nødvendig grep 

vil være å sette klare tidsfrister for når tiltak skal være igangsatt/gjennomført.  

Hvis man ikke lykkes med frivillighet, bør det stilles krav til kommunene om å føre et 

arealregnskap i tilknytning til evalueringen av tiltaksplanene. Det vil gi en oversikt over 

bruken av areal og i det minste medvirke til bevissthet om arealbruk. 

Tiltaksplanene er viktig å få på plass for å kunne komme i gang med nødvendige tiltak for å 

bedre tilstanden for villreinen i de aktuelle villreinområdene. Tiltaksplanen må betraktes som 

en helhet der alle må bidra og at ingen kan tre til side og ikke bidra. 

 

Tidsperspektivet krever handling 

 

Arbeidet som ledet fram til kvalitetsnormen, klassifiseringen og dagens tiltaksforslag, har 

pågått siden St.meld. 14 (2015-2016), og markerer en langvarig innsats for å bedre 

tilstanden i villreinområdene. Ny klassifisering skal gjennomføres i løpet av 2025, og i 2030 

skal den negative utviklingen i villreinområdene være stanset. Det innebærer at det innen 

fem år må være iverksatt tiltak som gir dokumenterbar positiv effekt.  

https://www.gd.no/a-legge-ned-spranget-vil-vare-en-seigpining-av-reiselivsbedriftene-i-omradet/s/5-18-2266322
https://www.gd.no/a-legge-ned-spranget-vil-vare-en-seigpining-av-reiselivsbedriftene-i-omradet/s/5-18-2266322
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Tiltakene som er foreslått er basert på frivillighet i lokale politiske prosesser, øvrige 

myndighetsledd og organisasjoner. Slike prosesser tar tid, og tiltak kan utebli eller bli 

forsinket. Med frivilligheten mister man kontrollen over tidsbruken i gjennomføringen og 

hvilke tiltak som faktisk blir gjennomført. Det er derfor avgjørende at det stilles tydelige 

forventninger til tempo og framdrift i oppfølgingen.  Vi forutsetter at Klima- og 

miljødepartementet (KLD) formidler tydelige signaler om tidsbruk og gjennomføring av 

vedtatte tiltak. Det må samtidig vurderes hvordan gjennomføringen kan følges opp, slik at 

målene i stortingsmeldingen faktisk kan nås. 

  

Lokal aksept/alle må bidra 

 

For NJFF har det hele tiden vært viktig å understreke at alle må bidra. Restriksjoner eller 

annet må ikke ensidig pålegges en/noen grupper mens andre ikke omfattes eller i liten grad 

berøres. 

Utgangspunktet for restriksjoner bør være at det omfatter alle. Det bør være muligheter for å 

gjøre unntak, eksempelvis for beitebrukere og annen næringsutøvelse, men listen for å gi 

unntak må være tilstrekkelig høy. Unntak bør også ha rammer, eksempelvis i form av 

begrensninger i antall turer eller tider på døgnet man kan kjøre på definerte veistrekninger.  

Dette kan være en aktuell problemstilling når veier stenges for allmenn motorisert ferdsel. 

Stengingen bør omfatte alle. Det bør være mulig å gjøre unntak for nødvendig ferdsel i 

tilknytning til næringsvirksomhet, herunder nødvendig tilsyn av beitedyr. Unntakene bør ikke 

være utformet slik at det åpner for ubegrenset ferdsel, men angi antall turer og/eller sette 

begrensninger i form av tider på døgnet ferdselen kan foregå ut fra lokale forhold. 

Lokal forankring og aksept er viktig, samtidig som det må være kunnskapsgrunnlaget og 

faglige anbefalinger som ligger til grunn for tiltakene. Samfunnshensynene som gir grunnlag 

for den endelige utformingen, må ivareta både hensynet til de lokale og andre berørte 

interesser. 

Ressurser og budsjettrammer 

For i kunne gjennomføre nødvendige tiltak i henhold til tiltaksplanene, vil det fordre at det 

settes av noe midler, både nasjonalt og på regionalt plan. Tilførsel av midler utover det som 

ligger i budsjettene for eksempelvis departementene i dag, vil være nødvendig. For noen 

tiltak kan det også være aktuelt å vurdere tiltak å ta i bruk økonomisk kompensasjon for å 

dekke direkte kostnader ved gjennomføring av tiltak. Dette må vurderes konkret for de tilfeller 

der dette kan være aktuelt. 

Vi er innforstått med at dette må tas i tilknytning til de årlige budsjettdiskusjonene. 

Operasjonalisering av villreinfondene 

En operasjonalisering av villreinfondene vil gi grunnlag for å finne fram til og i noen grad 

gjennomføre tiltak som kan bedre miljøtilstanden for villreinen. Det er viktig at dette kommer 

på plass snarest mulig. Det er allerede gått flere år siden de første villreinfondene ble vedtatt, 

uten at rammene for hvordan disse skal komme i aktiv bruk er avklart. 
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Villreinen og beitenæringen 

Det er dokumentert at bakterier og parasitter overføres fra beitedyr til villreinen gjennom 

tilgang til slikkesteiner og gjennom jord fra områdene rundt slikkesteinene. 

Områder rund saltslikkesteiner er mulige kilder for spredning av smitte og bakterier. Dette er 

en utfordring som må tas på alvor. Vi mener forslagene tiltaksplaner bør styrkes på dette 

området. Bruk av saltslikkestein inngår i dag som en del av det å slippe sau på utmarksbeite, 

men det er behov for gjennomtenkte rammer for hvor og i hvilket omfang dette bør skje i 

villreinområdene. 

Økt satsing på proaktive informasjonstiltak - villreinvoktere 

Vi mener tiltaksplanene burde hatt en mer offensiv tilnærming til informasjonstiltak. Det er 

fortsatt mye å hente på økt fokus på og nye grep i forhold til informasjonstiltak.  

Ett tiltak som bør vurderes er å etablere en ordning med proaktiv informasjon til 

turgåere/utmarksbrukere i tilknytning til utfartspunkter. Ved å benytte ansatte 

«villreinvoktere» som kan møte folk som er på vei ut på tur, gi dem informasjon om villreinen, 

og gi anbefalinger om hvor de bør legge turen og begrunnelsen for hvorfor dette anbefales. 

Vi tror effekten i forhold til kanalisering av ferdsel vil kunne bli betydelig, samt gi en økt 

bevissthet om villreinens utforinger for alle som ferdes i fjellet.  

Villreinvokterne bør ha tilknytning til det som oppfattes som nøytrale aktører, eksempelvis 

villreinsentrene. 

Vi mener dette er en type satsing som bør prøves ut før det innføres restriksjoner på ferdsel. 

Ferdselsrestriksjoner er et tiltak som bør tas i bruk når andre tiltak har vist seg ikke å gi 

nødvendig effekt. Ferdselsrestriksjoner må avgrenses i tid og rom, og baseres på faglige 

tilrådninger, samt være tilpasset villreinens dynamiske områdebruk. 

Ut fra en totalvurdering har vi valgt å støtte forslag om at man ikke kan sykle på noen veier 

og at det kan innføres begrensninger med hensyn til når på døgnet man kan sykle på noen 

veier i villreinområdene. Dette er et inngripende tiltak. Vi vurderer det som viktig å kunne 

prøve dette ut og få erfaring med hvordan tiltaket vil virke sett i sammenheng med helt eller 

delvis stenging av veiene for motorisert ferdsel. Effekten av dette blir viktig å vurdere når 

tiltaksplanene skal evalueres, herunder om forbudene kan oppheves og at det vil kunne 

være tilstrekkelig med en økt innsats rundt informasjon og mer planmessig tilnærming med 

hensyn til sykling og sykkelturisme i sårbare områder og tider på året for villreinen i de 

aktuelle områdene. 

Kunnskaps- og kompetanseheving for politikere 

De tre forslagene til tiltaksplaner foreslår at det politikere fra fylkeskommunene og 

kommunene skal tilbys opplegg for kunnskaps- og kompetanseheving. Dette er et forslag vi 

støtter fullt ut, og som vi mener bør gjennomføres for fylkes- og kommunepolitikere i 

tilknytning til samtlige villreinområder. Økt kunnskap og kompetanse gir grunnlag for å fatte 

gode beslutninger. At både administrasjonen og politikere innehar god kunnskap vil være et 

godt utgangspunkt. 

 

 



6 
 

Vurdere ordning med juridisk bistand 

På mange måter kan kommunenes behandling av dispensasjonssøknader for tiltak i og inntil 

villreinområdene og andre arealsaker i kommuner med villreinutfordringer ha paralleller til 

kommuner som skal håndtere dispensasjonssaker og nedbygging strandsonen. For å støtte 

kommunene i deres arbeid med å hindre ytterligere nedbygging i strandsonen, er det etablert 

en ordning med midler til juridisk bistand til kommunene, og det settes av midler til dette over 

statsbudsjettet. Vi mener det bør vurderes å etablere en tilsvarende ordning for kommuner 

med villreinutfordringer.  

Biotopvern 

Bruk av biotopvern for å ivareta spesielt viktige områder, som oftest trekk passasjers er en 

god intensjon. Biotopvern er i dag brukt i andre viltområder får å ivareta kritiske områder for 

viltet. For at tiltaket skal ha en ønsket effekt, er det viktig at en utformer verneforskriften på 

en slik måte at den kan regulere alle former for ferdsel i enkelte perioder og med streng 

praksis for dispensasjoner. Biotopvern bør ikke benyttes for å regulere ferdsel til enkelte 

grupper, da det vil kunne undergrave hensikten med tiltaket.  

Bestandsforvaltning  

Forvaltningsmerking av villrein vil være nødvendig for både å overvåke effekten av andre 

tiltak som skal påvirke områdebruken, og for å kunne styre ferdselen vekk fra områdene 

villreinen. Tiltaket vil gi muligheter for å evaluere effekten av andre tiltak. Pågående prosjekt 

med GPS-merking bør derfor videreføres. Merking av villrein fører til økt stress for villreinen 

og økt bruk av helikopter i villreinområdet. Det er derfor viktig at færrest mulig av de dyrene 

som merkes blir skutt under jakt, slik at behovet for merking av nye dyr blir minst mulig. NJFF 

vil bidra med anmodning til jegerne om å unngå felling av merkede dyr under jakt. 

Når en ser på nye bestandsmodeller, bør fokuset ligge på hvilke dyr en ønsker at er igjen i 

bestandene etter jakten er ferdig. Dette vil være med på å øke kvaliteten for bestanden over 

tid. Jeger bør oppfordres til å rette avskyting mot små og gamle individer, for på den måte vil 

en styrke bestandene. Her bør rettighetshaver også legge til rette med initiativ som bygger 

opp under dette, eksempelvis ved å premiere jegere med tilbud om jaktkort året etter til den 

som skyter den minste kalven. Økt avskyting av små kalver, vil, over en periode, kunne føre 

til negative utsalg for måleparameteren i kvalitetsnormen. Måleparameteren tar utgangspunkt 

i slaktevekt for felte dyr, og med økende uttak av de minste kalvene, vil det kunne slå 

negativt ut på parameteren selv om tiltaket er positivt på sikt. Dette må følges opp slik at 

tiltak som er med på å bedre kvaliteten på bestanden ikke gir seg utslag gjennom at området 

får dårligere kvalitet under klassifisering.  

 

 

 

 

 

 



7 
 

Jegere bidrar med datainnsamling til både helseovervåkning og bestandsforvaltning. Her har 

jegeren et ønske om å bidra og lever best mulig data. Derfor bør det legge til rette for at best 

mulig data blir levet inn, både gjennom prøver til helseovervåkning og data til 

bestandsovervåkning som data om slaktevekt. Dette kan gjøres ved å gi jegeren best mulig 

informasjon om hvordan data eller prøver skal leveres, og informasjon om hvorfor for dette er 

viktig at kvaliteten er så god som mulig.  
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